par l'arménien ont leur point d'attache en 24, 47 (comblée), 32, 41, 33, 63, 34, 6, 34, 25, 34, 41, 35, 28 (comblée), 35, 79 (comblée), 36, 55, cette dernière de 15 lignes.

Mais, pour apprécier les services de l'arménien, des exemples parleront mieux que toutes les explications : en voici quelques-uns rangés par catégorie.

Mots changés. Aucun signe ne les indique dans notre texte ; il faut recourir à l'apparat critique.

Notons d'abord pour mémoire les changements *deus/dominus, propter/per, autem/enim, ut/aut/et, ei/sed*¹, qui se justifieraient sans recours à l'arménien, tellement sont ordinaires les confusions de ce genre dans les manuscrits, mais que l'arménien autorise en toute sûreté. En dehors de ces confusions banales, il y en a d'autres accidentelles que l'arménien est seul à pouvoir révéler. Toutes les fois qu'une raison paléographique pouvait expliquer l'erreur, nous n'avons pas hésité à faire le changement :

- 2, 34 *confessus ex arm.* : qui effusus *lat.*
 - 4, 27 *neglegens ex arm.* : malignus *lat.*
 - 9, 9 *altero ex arm.* : id vero *lat.*
 - 12, 125 *initio ex arm.* : suo *lat.*
 - 15, 60 *restituit ex arm.* : praestitit *lat.*
 - 16, 21 et 21, 99 *verum ex arm.* : verbum *lat.*
 - 17, 41 *sincere ex arm.* : in sensu *lat.*
 - 22, 39 *rapi ex arm.* : capi *lat.*
 - 26, 88 *voluntariae ex arm.* : voluntati et *lat.*
 - 30, 9 *dicitur ex arm.* : digitus (-tos) *lat.*
 - 31, 21 *sepultionis ex arm.* : stipulationis *lat.*
 - 33, 81 *dare ex arm.* : clare *lat.*
 - 34, 30 *maturet ex arm.* : nutriat *lat.*
 - 35, 8 *orbem ex arm.* : urbem *lat.*
 - 35, 57 *renovata ex arm.* : revocata *lat.*
 - 36, 2 *translationem ex arm.* : plantationem *lat.*
- Etc.

1. *Deus/dominus* 2, 1 ; 3, 58 ; 13, 44 ; 15, 68 ; 15, 125 ; 22, 21 ; 22, 24 ; 25, 80 ; 26, 86. — *propter/per* 4, 28 ; 10, 45 ; 13, 87. — *autem/enim* 8, 31 ; 10, 2 ; 17, 57 ; 20, 30 ; 23, 30 ; 33, 17 ; 33, 27. — *ut/et/aut* Pr., 27 ; 8, 87 ; 24, 67. — *et/sed* 2, 66 ; 3, 66.

Formes modifiées. Mode, temps, cas, nombre, tout cela donne prise à l'erreur dans la transmission d'un texte. Le traducteur montrant tout au long du texte qu'il est soucieux de fidélité au grec, il convient de redresser ces erreurs quand l'arménien permet de les déceler. Les éditeurs en avaient déjà corrigé plusieurs. L'échantillon des exemples que nous donnons ne suffit pas pour remarquer la fréquence relative des confusions entre un mode personnel et le participe (8 fois) ainsi qu'entre l'indicatif présent et le futur (8 fois).

- Pr. 33 *accipies ex arm. (edd.)* : accipis *lat.*
 - 4, 14 *ostendemus ex arm.* : ostendimus *lat.*
 - 8, 25 *voluntatem ex arm.* : voluntate *lat.*
 - 10, 32 *percipientes ex arm.* : percipiant *lat.*
 - 12, 35 *relinquet ex arm.* : relinquent *lat.*
 - 18, 30 *portat ex arm.* : portans *lat.*
 - 18, 75 *manifestans ait ex arm.* : manifestavit *lat.*
 - 19, 17 *virginali ex arm.* : virginalis *lat.*
 - 26, 65 *dispositionem ex arm.* : dispositiones *lat.*
 - 33, 117 *significat ex arm.* : significabat *lat.*
 - 36, 68 *praevalentes ex arm.* : praevalente *lat.*
- Etc.

Mots ajoutés. Ils apparaissent dans le texte par des crochets brisés < >. En dehors du comblement de lacunes plus importantes (24, 47, 34, 34, 35, 28, 35, 79 : en tout 17 mots), on constate qu'il s'agit ordinairement de petits mots, facilement négligés par les copistes : *a, ad, et, ex, in, est, sunt, sit, dei...* Il faut également remarquer que dans les quatre derniers chapitres (32-36), c'est-à-dire à partir de l'endroit où V devient le seul témoin, les lacunes et les petits mots manquants sont beaucoup plus nombreux, atteignant les deux tiers du reste. C'est dans les citations que, sur la fin, V apparaît le plus négligent. Alors l'arménien est appelé à rendre de nombreux services.

- 8, 88 *ejiciunt <a> se vivificans Verbum.*

12, 45 in melius recurrens <et> assumens vivificantem spiritum.

18, 86 David manifestum <adventum ejus> significans ait.

19, 13 ut <non> obaudiret Deo.

21, 127 <ex> donazione Dei accipit incorruptelam

24, 27 Et secundum hoc *ministri Dei sunt*. <Si igitur *ministri Dei sunt*> qui tributa exigunt.

30, 31 quod non sit quasi <sit>.

35, 65 abscissa est <a> Pleromate.

35, 84 primum enim caelum et <prima> terra abierunt.

Etc.

Mots retranchés. Ils apparaissent dans le texte par des crochets droits []. A part une expression plus longue, qui recopie par anticipation le texte de la ligne inférieure ([*et nude hoc ipsum solum*] 6, 20), il s'agit ici aussi, ordinairement, de petits mots, que l'étourderie des copistes a glissés dans le texte par mégarde ; nous n'avons pas eu à retrancher d'additions intentionnelles. Le grec, quand il y a quelque fragment, confirme l'exclusion demandée par l'arménien.

2, 71 comprehensione eorum quae sunt [et] quemadmodum sunt.

3, 75 hi vivere se dicentes et portare vitam [dicentes et] in suis membris exsultantes.

12, 76 vivere in carne fructum operis confessus est in ea quae est ad Philippenses epistola [dicens]. (*point final*)

16, 44 quoniam autem [per haec] per quae non obaudivimus Deo ... per haec eadem obaudientiam introduxit et ... assensionem, [per quae] manifeste ipsum ostendit Deum (exclusion confirmée par le grec d'un fragment).